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KẾ HOẠCH  

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 

Tiếp tục xây dựng người công chức “Kỷ cương - Hành động - Sáng tạo”  

 

Năm 2023, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về kế 

hoạch phát triển 5 năm (giai đoạn 2021-2025). 

Hòa chung với không khí thi đua sôi nổi của cả nước, của các cấp, các 

ngành nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng 

cộng sản Việt Nam, 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái 

quốc, 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, để góp phần thực hiện thắng lợi 

Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” 

ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025.  

Phát huy những kết quả đã đạt được của phong trào thi đua trong công 

chức, viên chức và người lao động (CCVCLĐ) trong năm qua, nhằm tiếp tục 

đẩy mạnh phong trào thi đua, Ban chấp hành công đoàn Văn phòng Sở Giáo dục 

và Đào tạo phát động phong trào thi đua năm 2023 trong toàn thể cán bộ đoàn 

viên CCVCLĐ đơn vị với những nội dung sau: 

I. Mục tiêu thi đua: 

Động viên cán bộ đoàn viên CCVCLĐ hăng hái thi đua khắc phục khó 

khăn, phát huy tính năng động, sáng tạo trong công tác với năng suất, chất 

lượng, hiệu quả cao. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công 

đoàn. Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

giai đoạn (2021-2025) theo Nghị quyết tỉnh Đảng bộ lần thứ XX. 

 Phát hiện và nhân rộng những điển hình tiên tiến (cá nhân, tập thể) và lựa 

chọn những điển hình tiên tiến đề nghị khen thưởng kịp thời theo Luật Thi đua 

Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

Xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh, thiết thực lập thành 

tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 

(28/7/1929-28/7/2023) và chào mừng các sự kiện chính trị, lịch sử trọng đại của 

quê hương, đất nước. 

Đảm bảo sự liêm chính và trách nhiệm của công chức và người lao động. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức và người lao động trong công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

Mỗi công chức, người lao động nỗ lực tự rèn luyện, giữ gìn tư tưởng chính trị, 



đạo đức lối sống, đạo đức nghề nghiệp; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị đồng thời 

góp phần thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ trong cơ quan. 

 II. Nội dung thi đua: 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đội ngũ 

cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh tích cực học tập các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận 

thức, quán triệt và thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành. Thường xuyên tuyên 

truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, vận động đoàn viên, CCVCLĐ tích cực học 

tập học tập không ngừng nhằm nâng cao nhận thức bản lĩnh chính trị, trật tự xã 

hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện “Năm đẩy mạnh tinh thần nêu gương về đạo đức 

công vụ và trách nhiệm thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, Đảng viên, công 

chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”. Xây dựng người công chức “Kỷ 

cương - Hành động - Sáng tạo”.  

2. Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Đảng, công tác chuyên 

môn nghiệp vụ của cơ quan đơn vị. Đảm bảo ngày, giờ công làm việc theo Luật 

lao động, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, học tập; phát huy tinh thần tự 

chủ, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu. 

3. Thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “cải 

tiến phương pháp làm việc”, “Cải cách hành chính”, “Tinh thần, thái độ phục 

vụ của cán bộ, công chức đến sự hài lòng cho tổ chức, công dân” một cách chủ 

động, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao và luôn đạt hiệu quả cao 

nhất. Ra sức phấn đấu xây dựng người công chức, viên chức “Kỷ cương - Hành 

động - Sáng tạo” và phong trào thi đua “giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ 

đoàn viên, CCVCLĐ. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ và “3 công khai” của cơ 

quan. Đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng; ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý và nghiên cứu khoa học; triển khai ứng dụng khoa học công nghệ, 

phát huy sáng kiến. Đội ngũ cán bộ quản lý phải có phẩm chất chính trị, đạo đức 

tốt, lối sống văn hóa lành mạnh, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu 

cầu đổi mới giáo dục, đào tạo. 

5. Đẩy mạnh công tác giới thiệu đoàn viên Công đoàn ưu tú để Đảng bồi 

dưỡng kết nạp, tích cực góp phần tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước 

trong sạch, vững mạnh. 

6. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động xã hội của Công đoàn nhằm chăm 

lo thiết thực đến đời sống vật chất cho Đoàn viên, CCVCLĐ góp phần nâng cao 

vai trò, vị trí của tổ chức Công đoàn trong xã hội, thông qua các hoạt động, 

chương trình như “Mái ấm Công đoàn”, ủng hộ các quỹ nhân đạo từ thiện, chăm 

lo giúp đỡ Đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Đẩy mạnh phong trào 

rèn luyện sức khỏe, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện 

chính trị, lịch sử trọng đại.   



III. Tổ chức thực hiện: 

1. Xây dựng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tuyên truyền phổ biến, 

biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy phong trào thi đua 

trong toàn thể đoàn viên, CCVCLĐ. 

2. Ban chấp hành CĐCS phân công Ủy viên BCH (Tổ trưởng công đoàn) 

phụ trách thi đua theo dõi đôn đốc, kiểm tra nhằm duy trì tiến độ thực hiện và 

chất lượng phong trào thi đua. 

3. Dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, Lãnh đạo đơn vị, CĐCS phối hợp tốt với 

các phòng chức năng và các đoàn thể trong cơ quan để tổ chức phong trào thi 

đua “Lao động giỏi, giải pháp sáng tạo”, “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

đạt hiệu quả cao nhất. 

4. Công đoàn tổ chức cho cán bộ đoàn viên, CCVCLĐ đăng ký thi đua, 

công trình thi đua, chương trình công tác, kế hoạch cá nhân ngay từ đầu năm và 

tổ chức thực hiện, hàng quý sơ kết, cuối năm tổ chức tổng kết, bình bầu đánh giá 

chất lượng đề nghị lên công đoàn cấp trên khen thưởng. 

Ban chấp hành Công đoàn kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ 

nhiệt tình hưởng ứng các phong trào thi đua góp phần hoàn thành vượt mức chỉ 

tiêu, kế hoạch Ngành giao và nhiệm vụ chính trị cho đơn vị năm 2023./.  

 
Nơi nhận: 

- Công đoàn Ngành giáo dục; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Trưởng các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Tổ trưởng công đoàn; 

- Các đ/c UVBCHCĐ cơ sở; 

- Lưu: VT, CĐCS. 
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